


Figur 4-4. Tilstandsklasser (gul = moderat, lysegrøn = god 

(”trafiklysvurdering”)), for strandeng på Sødringkær Skyde-

terræn (afgrænset af sort streg). 

Ortofoto 2008. DDO®, Copyright COWI

konkluderes, at Forsvaret har et særligt ansvar i forhold 

til odder (som ligeledes er udpegningsgrundlag flere 

steder), arter af flagermus, markfirben, arter af padder 

samt særligt hedetilknyttede insekter. Forvaltning af 

Bilag iv-arter er i vid udstrækning indarbejdet i de gene-

relle retningslinjer, som Forsvaret arbejder efter.

der er ikke for sødringkær skydeterræn foretaget en 

detaljeret kortlægning af Bilag iv-arter, men Forsvaret 

vurderer, at der udover odder kan være forekomst af 

strandtudse. til dette kommer, at strandengsarealet må 

formodes at være fødesøgningsområde for et par arter 

af flagermus. der er ikke fund af insekter og planter, der 

sandsynliggør tilstedeværelsen af Bilag iv-arter af disse 

på sødringkær skydeterræns arealer.

4.4.3. øvrige arter

4.4.3.1. invasive plantearter

der er ikke konstateret problematisk forekomst af inva-

sive plantearter på sødringkær skydeterræn. der er i 

1989 etableret et levende hegn med sitka og bjergfyr, 

men dette er delvis gået ud og planlægges ryddet. der 

er ikke konstateret spredning af nåletræer fra hegnet. 

den relativt stærke havpåvirkning må formodes holde 
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4.4.2. Bilag iV-arter i Sødringkær Skydeterræn

eu’s habitatdirektiv foreskriver særlig beskyttelse af 

en række plante- og dyrearter (artikel 12 og Bilag iv). 

denne indsats skal ske generelt dvs. såvel indenfor som 

udenfor natura 2000-områderne. til gengæld er der ikke 

som for udpegningsgrundlaget for natura 2000 krav om, 

at der skal ske en aktiv indsats, blot må aktiviteter ikke 

være i modstrid med målsætning om sikring af gunstig 

bevarelsesstatus for disse arter.

de danske Bilag iv-arter har vidt forskellig udbredelse. 

kortlægning foregår løbende under det nationale 

program for overvågning af vandmiljøet og naturen 

(novana). der foreligger desuden en række relevante 

publikationer, ligesom Forsvarets Bygnings- og etablis-

sementstjeneste har foretaget egne registreringer. det 
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en række invasive arter i skak. rynket rose er ikke i 

området.

4.4.3.2. invasive dyrearter

der er heller ikke konstateret invasive dyrearter på ter-

rænet, som dog må formodes at huse omstrejfende 

mink, der vil kunne være en trussel for jordrugende 

fugle. 

4.5. Publikumshensyn
sødringkær skydeterræn kan anvendes af lokale og ude-

frakommende besøgende både i form af uorganiseret 

brug under de generelle regler for offentlig adgang og til 

mere organiserede aktiviteter. 

4.5.1. Offentlig adgang

grundreglen er som på Forsvarets øvrige terræner, at 

offentlighedens adgang skal tilgodeses, når hensynet 

til sikkerhed samt uddannelses- og øvelsesvirksomhed 

tillader det. det betyder, at, når der ikke foregår militær 

aktivitet på arealerne, vil arealet være åbent for pub-

likum efter de retningslinjer, der fremgår af drifts- og 

plejeplanen og ordensreglementet, der er placeret ved 

indfaldsveje til terrænet.

i forbindelse med drifts- og plejeplanen (Miljøministeriet, 

skov- og naturstyrelsen, hjemmeværnskommandoen, 

2005) besluttedes det at etablere en trampesti vest 

om terrænet. dette skete på foranledning af lokale øn-

Slåede og soleksponerede skrænter som fx på skydevolde kan være gode levesteder for krybdyr. Det formodes dog ikke, 

at der på Sødringkær Skydeterræn er forekomster af særligt beskyttede arter som fx markfirben. Blandt Bilag IV-arterne 

forekommer odder formentlig strejfende, og der er egnede biotoper for strandtudse.
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Det udtjente granhegn vest for terrænet ryddes som en del 

af planen.

sker. stien er dog ikke etableret eller vedligeholdt, og 

der synes ikke at være omfattende offentlig adgang til 

området. der er eksempler på uautoriseret kørsel på ter-

rænet.

4.5.2. Formidling

oplysninger om hvornår og eventuelt hvilke dele af ter-

rænet, der er lukket på grund af øvelsesaktivitet, vil 

som udgangspunkt fremgå af opstillede informations-

poster. informationsposterne opstilles ved indfaldsveje 

til øvelsespladsen og indeholder – foruden oplysninger 

om aktiviteternes karakter og varighed – oplysninger om 

reglerne for offentlighedens færdsel samt et oversigts-

kort over terrænet. opmærksomheden henledes dog 

på at pludseligt opståede øvelsesbehov – og dermed 

ændringer i adgangsmulighederne - ikke vil fremgå af 

aktivitetsoversigten og Forsvaret anbefaler derfor, at 

publikum forudgående altid orienterer sig hos de lokale 

støtteelement. skiltningen på terrænet opdateres i hen-

hold til Forsvarets interne bestemmelser herom. 
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5. anaLySe

ud fra dette kan det konkluderes, at der med den fore-

liggende drifts- og plejeplan for perioden 2005-2016 er 

sikret en god basis, der i hovedtræk opfylder forpligtel-

serne i forhold til natura 2000, men at aktiviteterne ikke 

er gennemført konsekvent. 

5.2. analyse af ny indsats
der henvises her udpegningsgrundlaget og trusselsvur-

deringer samt grupper af Bilag iv-arter. på basis heraf 

synes der at være følgende temaer, der påkræver en 

særlig analyse, når det gælder sødringkær skydeter-

ræns bidrag til målopfyldelsen:

5.2.1. Tilgroning

tilgroning med høje strandengsplanter og potentielt 

vedplanter m.v. er en trussel for både naturtype og 

Dette afsnit indeholder en emneopdelt diskussion af, hvordan et indsatsprogrammet for 
Natura 2000-planperioden på en hensigtsmæssig og velafvejet måde kan tilgodese de 
opstillede målsætninger samt en prioritering af ressourcer i forhold til en indsats mod 
de trusler, der er identificeret for naturtyper og arter. Det indledes med en evaluering af 
betydningen af indsatsen under drifts- og plejeplanen. Det afsluttes med en vurdering 
af behovet for at foretage screening og evt. forundersøgelse af en række af de eksiste-
rende aktiviteter, der kendetegner terrænet, i forhold til at sikre naturmålsætningerne 
for terrænet. Dette gøres primært på grundlag af de trusselstemaer, der er beskrevet 
i Natura 2000-planen. Afsnittet svarer til afvejningsafsnittet i de oprindelige drifts- og 
plejeplan.

nummer afd./Lt. Beskrivelse

Årlig slåning af 
strandengsarealer

1 a er ikke gennemført konsekvent. ville være af betydning for natura 2000, 
idet plejen sikrer en lysåben tilstand af strandengen. ligeledes af væsentlig 
betydning for Bilag iv-arter, fx padder.

rydning af sitka-
hegn

1 c hegnet er ikke ryddet. rydning ville være af en vis betydning i form af at 
sikre lysåbenhed og forebygge spredning af invasive arter.

Tabel 5-1. Planlagt og igangværende pleje jf. DPPL evalueret i forhold til Natura 2000-forpligtelserne og sikring af Bilag 

IV-arter.

5.1. evaluering af gennemført og igangvæ-
rende plejes betydning for natura 2000
opfyldelse af en række af de målsætninger, der opstil-

les i natura 2000-planlægningen, er igangsat via den 

foreliggende drifts- og plejeplan. planen er udmøntet 

igennem en række retningslinjer, der retter sig mod pleje 

af følgende lysåbne arealer, skovarealer og vådområder 

samt bekæmpelse af invasive arter. planen omhandler 

desuden retningslinjer for offentlig adgang. når det gæl-

der natura 2000-bindingerne, er det først og fremmest 

retningslinjerne for pleje af overdrevs- og hedeområder, 

der har betydning. tabel 5-1 angiver den igangværende 

pleje på hele terrænet, hvor der for hver aktivitet gives 

en afvejning af betydningen af gennemførte eller igang-

værende aktiviteter for natura 2000-målopfyldelsen 

samt betydningen for Bilag iv-arter.
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levesteder for arter, der udgør udpegningsgrundlaget. 

da brugerinteresserne i natura 2000-området alene er 

skydningsorienteret, der som udgangspunkt fordrer et 

åben terræn, er der ikke modsætningsforhold imellem 

de naturbeskyttelsesmæssige og de militære interesser, 

når det gælder om en generel modvirkning af tilgroning. 

den gældende drifts- og plejeplan indeholder disposi-

tioner (slåning) til hindring af tilgroning, herunder såvel 

med høj græs- og urtevegetation som vedplanter. Men 

det må konstateres, at indsatsen ikke gennemføres kon-

sekvent.

dette peger i retning af en ændret praksis, hvor der i 

stedet for slåning indføres en effektiv sommerafgræs-

ning med kreaturer, hvilket skal ske i samarbejde lokale 

dyreholdere, der igennem græsningsaftale sørger for alle 

praktiske forholdsregler i forbindelse med etablering af 

hegn, udbinding, tilsyn, vanding, pleje etc.

5.2.2. Hydrologi

en mulig trussel for hele økosystemet i området er 

uhensigtsmæssig hydrologi i form af opretholdt afvan-

ding. dette er håndteret i den foreliggende drifts- og 

plejeplan, hvor der efter ønske fra bidragydere har været 

overvejelse om lukning af grøfter i området. dette har 

dog i planprocessen været afvist under henvisning til 

risikoen for, at området bliver for vandlidende og dermed 

ikke kan anvendes i fuldt omfang til afvikling af skydnin-

ger. til gengæld er det i forbindelse med planen beslut-

tet ikke at fortsætte med oprensning af grøftesystemet i 

området, hvilket på sigt vil give en naturlig hydrologi. det 

er underforstået, at grøfterne heller ikke i kommende 

planperiode vil blive vedligeholdt. effekten af dette på 

færdelsmulighederne imødegås ved løbende at vedlige-

holde det øst-vest gående spor i terræn.

5.2.3. Forstyrrelser

de arter, der udgør udpegningsgrundlaget for natura 

2000-området, og for hvilket sødringkær skydeterræn 

spiller en vis rolle (odder samt en lang række yngle- og 

trækfugle), er alle forstyrrelsesfølsomme. Forstyrrelser 

fra skydeaktiviteter er ikke anført som en trussel i na-

tura 2000-planen, og aktivitetsniveauet er generelt lavt 

og i de fleste år væsentlig under de tilladte maksimum 

37 dage om året. sporadiske forstyrrelser fra offentlig 

adgang og uautoriseret kørsel kan særligt i yngletiden, 

håndteres igennem vejledning og kanalisering. For den 

uautoriserede kørsel på arealet dog igennem opsætning 

af aflåst bom. 

De tidligere grøfter anes i terrænet. De er under tilgroning 

og vil ikke blive vedligeholdt i fremtiden.
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6. mOdeLLer

Mange aktiviteter går igen fra areal til areal, og i øvrigt 

fra terræn til terræn. derfor er det hensigtsmæssigt at 

samle de overordnede beskrivelser af identiske typer af 

aktiviteter, også kaldet ”modeller”. samlet fungerer mo-

dellerne således som en værktøjskasse for beskrivelsen 

af de konkrete aktiviteter, der fremgår af det følgende 

afsnit og som henfører aktivitetstyperne til de enkelte 

delarealer. her er det i nogle tilfælde tilstrækkeligt alene 

at henvise til en model, men i de fleste tilfælde supple-

res med en yderligere beskrivelse af aktiviteten på den 

konkrete lokalitet. i en række tilfælde er tiltagene på det 

enkelte areal dog så individuelle, at det ikke er fundet 

hensigtsmæssigt at udarbejde en egentlig model. her vil 

aktiviteten beskrives specifikt, i visse tilfælde med refe-

rence til en separat projektbeskrivelse.

ud over de aktiviteter, der kan overføres til et delareal, 

findes der generelle regelsæt og tiltag, som skal efterle-

ves og gennemføres i planperioden. det gælder fx regler 

for jagt og fiskeri, for administrative forhold, såsom 

opdatering af kort- og informationsmaterialer og kortlæg-

ning af arealanvendelse. heller ikke her er udarbejdet 

egentlige modeller. Forholdene er beskrevet under sær-

lige overskrifter i aktivitetsafsnittet (kapitel 7).

Forsvaret har vedtaget en række generelle retningslinjer 

for arealdrift og –pleje formuleret som bestemmelser. 

Dette afsnit giver en konkret beskrivelse af de typiske behandlingsmodeller, der planlæg-
ges for Sødringkær Skydeterræn med henblik på at tilgodese den konkrete målsætning, 
der er opstillet i planen. Modellerne giver baggrunden for de aktiviteter, der opstilles i 
næste afsnit, og kan anskues som en værktøjskasse. Rammerne og vilkårene for tilta-
gene er i en række tilfælde beskrevet i Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjenestes 
generelle retningslinjer for arealdrift og -pleje. Der henvises til disse. 

Materialet er retningsgivende for de opstillede formule-

rede aktivitetsmodeller, og en række af bestemmelser-

nes forskrifter er overført til modellerne og ligeledes til 

de generelle regelsæt, der er opstillet for sødringkær 

skydeterræn. For yderligere oplysninger henvises til de 

enkelte bestemmelser (FBe, 2011a-g). alle bestemmel-

ser er at finde på www.Forsvaret.dk/fbe

6.1. Lysåben natur
på tværs af de enkelte bestemmelser gælder grundreg-

ler for anvendelse af kemiske bekæmpelsesmidler samt 

gødning. generelt må ikke anvendes kemiske bekæm-

pelsesmidler til bekæmpelse af eksempelvis insekter og 

gnavere samt ukrudtsmidler. dog undtages målrettet og 

planlagt bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo. Brug af gød-

ning holdes på et absolut minimum.

en række aktiviteter kan kræve myndighedstilladelse 

forud for gennemførelse. hovedreglen er, at ethvert 

tiltag, der ikke regelmæssigt og igennem en årrække 

lovligt har været gennemført på et areal, kræver enten 

anmeldelse til eller tilladelse hos myndighederne. emnet 

er uddybet under beskrivelsen af de enkelte aktivitets-

modeller. For arealer, hvor der er indgået særlige drifts-

aftaler (Mvj mv.) eller modtages tilskud (enkeltbetaling 

mv.) gælder særlige regler.
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6.1.1. rydning

rydning kan iværksættes på alle lysåbne naturtyper, der 

er tilgroet eller er under tilgroning med træagtig opvækst 

> 10 cm i diameter. særligt heder, græsland og moser 

og mange landskabselementer fx fortidsminder plejes 

ved rydning. Fældning af plantede skovbevoksninger 

med efterfølgende konvertering til lysåbne naturtyper be-

tragtes i denne forbindelse også som rydning.

rydningens gennemførelse afhænger af tilgroningens ka-

rakter. hvor tilgroningen er massiv, vil der være behov for 

en relativt omfattende førstegangspleje, der kan muliggøre 

efterfølgende løbende vedligeholdelse ved eksempelvis 

slåning, afgræsning og –brænding. tiltagene kan udføres 

såvel motormanuelt som maskinelt afhængig af situatio-

nen. rydningen kan gennemføres som en total rydning, 

hvor i princippet al opvækst nedskæres og fjernes. af hen-

syn til blandt andet militæranvendelse, landskabsæstetik 

samt større pattedyr og fugle kan rydningen undertiden 

gennemføres som en delvis rydning, hvor der efterlades 

enkelte eller grupper af træer og buske. rydningens øn-

skede karakter indgår for de enkelte rydningsprojekter i 

aktivitetsbeskrivelserne. på beskyttede naturarealer skal 

det nedskårne materiale fjernes fra arealerne. 

For at imødegå beskadigelser af dyrenes yngle- og raste-

områder må en række skovaktiviteter, herunder rydning, 

ikke findested i perioden 15. april-15. juli. kun i tilfælde, 

Afgræsning, som det ses i baggrunden, kan sikre strandengens lysåbne tilstand med kort græsvegetation.
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hvor aktiviteterne er nødvendige af hensyn til militære 

behov, kan dette fraviges. 

6.1.2. græsning

ved et passende græsningstryk kan græsning modvirke 

tilgroning med høj urte- og græsvegetation samt træer 

og buske. i modsætning til rydning kan afgræsning dår-

ligt genskabe stærkt tilgroede lysåbne naturtyper, men 

først og fremmest bidrage til at vedligeholde eksiste-

rende lysåbne arealer.

i forhold til den militære arealudnyttelse kan græsning 

være problematisk, særligt i skydeområder, hvor græs-

ningsdyr kan blive ramt og hvor tilsyn ikke er muligt i pe-

rioder med vedvarende skydeaktiviteter. der er dog gode 

eksempler på, at græsning kan forenes med skydeakti-

viteter. hvor disse er særligt omfattende, kan græsning 

evt. kun lade sig gøre i skydefri perioder af en vis varig-

hed, fx i sommerferien.

græsning foretages i så store områder, at indhegning, 

udsætning og pasning af dyr er lønsom. inden for større 

hegnede arealer foretages den om muligt i rotation i 

delhegn, så der opstår flere græsningsstadier. intensiv 

græsning i en kort periode har stor værdi og er en god 

plejemetode selv, hvor den af hensyn til skydeaktiviteter 

kun kan finde sted i en kortere periode fx juli. art og 

race udvælges efter lokale muligheder, egnethed m.v. 

i forhold til vegetationstype, jordbund, hydrologiske for-

hold m.v. hegning, normering af belægning, vanding, læ 

og andre dyreværnsmæssige forholdsregler skal tilgode-

ses igennem forpagtningsaftale.

afhængig af græsningstrykket kan græsning opfattes 

som enten vedligeholdende pleje af hidtidig tilstand el-

ler en reel ændring af naturtilstanden. påbegyndelse af 

afgræsning kan på den baggrund være dispensations-

krævende i forhold til naturbeskyttelsesloven. skovloven 

muliggør under visse forhold græsning på skovbevok-

sede og ubevoksede fredskovspligtige arealer.

6.2. Publikumshensyn
Forsvarets arealer vil normalt være åbent for publikum 

efter de retningslinjer, der fremgår af drifts- og pleje-

planen og ordensreglementet, der er placeret ved ind-

faldsveje til arealet, når der ikke foregår militær aktivitet 

på arealerne (typisk weekender, aftner og lignende). 

visse skydeområder, flyvestationer, depot- og tankom-

råder, tekniske installationer mv. kan være permanent 

afspærret for publikum af hensyn til sikkerhed i form 

af eksempelvis fare for udetoneret, sprængfarlig am-

munition i området. For at udvikle mulighederne for den 

offentlige rekreative brug af arealerne arbejder Forsva-

rets Bygnings- og etablissementstjeneste målrettet på 

at etablere og vedligeholde samarbejder med relevante 

interesseorganisationer.

de arealer, der ikke permanent er afspærrede, vil være 

åbne for publikums færdsel til fods over hele arealet, 

når dette ikke anvendes til uddannelses- og øvelsesfor-

mål. på arealer, der er åbne for offentligheden, vil det 

som udgangspunkt også være muligt at cykle eller ride. 

ordensreglementerne vil indeholde beskrivelser af, hvor-

ledes cyklister og ryttere kan anvende arealerne. der 

kan udlægges særlige ridestier.

gennemførelse af organiserede aktiviteter kræver for-

udgående tilladelse fra Forsvarets Bygnings- og etablis-

sementstjeneste. i vurderingen af, om et arrangement 

kan gennemføres, lader Forsvarets Bygnings- og etablis-

sementstjeneste indgå lokale hensyn til naboer, naturbe-

skyttelse mv. For særlige aktiviteter kan Forsvarets Byg-

nings- og etablissementstjeneste af praktiske hensyn 

udarbejde en kvote for, hvor mange arrangementer der 

årligt kan gennemføres.

på de arealer, der er omfattet af en drifts- og plejeplan, 

og hvortil offentligheden har adgang, skal der gennemfø-

res formidling af natur-, kultur- og friluftsinteresser mål-

rettet mod det omkringliggende samfund. Formidlingen 

skal ske i samarbejde med lokale offentlige og private 

aktører.

drifts- og plejeplanerne er centrale redskaber i formid-

lingen, og disse skal derfor fremstå informative og være 

let tilgængelige. drifts- og plejeplaner og tilhørende for-

midling udgives i et godkendt layout. i forbindelse med 

udarbejdelse og revision af drifts- og plejeplaner udgives 
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en vandretursfolder, der skal være tilgængelig på såvel 

papirform som i en elektronisk udgave på Forsvarets 

Bygnings- og etablissementstjeneste hjemmeside. ved 

indfaldsveje og stier til terrænet opsættes informations-

standere, hvor blandt andet vandretursfoldere samt 

yderligere information er tilgængelig. på arealer, der helt 

eller i store dele er permanent lukket for offentlighedens 

adgang, gennemføres guidede ture.

Der er offentlig adgang til Sødringkær Skydeterræn, når der ikke er skydning.
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7. akTiViTeTer

i det følgende oplistes aktiviteter for sødringkær skydeterræn i planperioden 2011-2019. der henvises til aktivitets-

kortet, hvor arealerne er indtegnet og id kan genfindes.

7.1. rydning
rydning foregår efter model 6.1.1.

7.2. afgræsning
gennemføres efter model 6.1.2.

7.3. Publikumshensyn
gennemføres efter model 6.2.

Afsnittet anviser på grundlag af målsætning, status og analyse den praktiske konkrete 
realisering af indsatsprogrammet på det enkelte delareal. Dette sker som en udmøntning 
af de modeller, der er oplistet i kapitel 6, hvor den enkelte aktivitet beskrives yderligere. 
Hertil kommer aktiviteter, som ikke er omfattet af en model og som derfor beskrives 
mere grundlæggende, evt. med henvisning til særskilt projektformuleringer. Afsnittet 
kan omsættes direkte i jobbeskrivelser.

målsætning id afd. areal (ha) gennemføres Bemærkninger

natur 1-2 1 0,4 senest 2013 træer (gran og fyr) nedskæres. Materialet fjernes fra ter-
rænet. kurante stykker kan sankes som brænde. arealet 
indgår efterfølgende i afgræsning.

målsætning id afd. areal (ha) gennemføres Bemærkninger

natur 1-1 1-2 13,9 løbende græsning iværksættes igennem aftale med lokal dyrehol-
der. kreaturhegn etableres, hvor eksisterende hegn ikke 
er tilstrækkelig.

målsætning id gennemføres Bemærkninger

publikum ej på kort senest 2013 der udarbejdes ny publikumsfolder.

publikum ej på kort senest 2013 der opsættes informationstavler med bl.a. ordensreglement. tavler vedlig-
holdes.

publikum ej på kort senest 2013 der opsættes aflåsbar bom ved indkørslen til terrænet.
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7.4. militær adgang
gennemføres efter model 6.2.

7.5. monitering
planlægningen følges løbende af monitering på mange forskellige måder, herunder ikke mindst den officielle overvåg-

ning igennem novana etc. resultatet af indsatsen i forhold til natura 2000-målsætningerne vil indgå i den samlede 

statslige vurdering, der sker ved første natura 2000-planperiodes udløb i form af en ny basisanalyse. Forsvaret vil 

bidrage til dataindsamling igennem tæt samarbejde med universiteter, myndigheder, organisationer og ved egne un-

dersøgelser.

målsætning id afd. gennemføres Bemærkninger

Militær 1-3 1 løbende spor fra skydehus til skiveområde vedligeholdes efter behov 
ved ilægning af stabilgrus el.
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9. BiLag

9.1. retningslinjer for forsvarets anven-
delse af skyde- og øvelsesterræner i relation 
til naturbeskyttelseslovens §§ 3-4 (ret-
ningslinjerne er faslagt af naturstyrelsen i 
1990’erne).
store dele af militærets skyde- og øvelsesterræner er 

tidligere landbrugsarealer. ved overgangen til militære 

øvelsesområder ekstensiveres landbrugsdriften enten 

kraftigt eller ophører helt, hvilket ofte muliggør forskel-

lige beskyttede naturtypers opståen. imidlertid hindrer 

dette ikke fortsat gennemførelse af de militære aktivite-

ter, som er områdernes hovedformål.

som efter de hidtil gældende regler er naturbeskyttel-

seslovens §§ 3-4 nemlig ikke til hinder for en fortsæt-

telse af de beskyttede arealers hidtidige benyttelse. 

dette gælder også militærets hidtidige benyttelse af 

arealer og anlæg m.v.

såfremt Forsvaret eller hjemmeværnet ejer, erhverver el-

ler lejer arealer, som ikke hidtil har været anvendt til øvel-

sesformål, vil en overgang til øvelsesformål, der medfører 

ændringer i tilstanden derimod kræve tilladelse.

en væsentlig intensivering af en hidtil militær benyttelse 

vil ligeledes kræve tilladelse fra den pågældende amts-

kommune, jfr. lovens §§ 3-4 og § 65, stk. 3.

militære aktiviteter

i tilfælde hvor et større areal anvendes til øvelsesformål 

(fx oksbøl skydeterræn) vil forskellige dele af området 

kunne have forskellig benyttelsesintensitet. vurderingen 

af om en aktivitet kræver tilladelse efter lovens §§ 3-4 bør 

derfor ske på grundlag af intensiteten af det pågældende 

“delområdes” hidtidige anvendelse. indenfor hvert “delom-

råde” vil den hidtidige anvendelsesgrad kunne fortsætte.

Fx vil “delområder”, hvor kørsel og lejlighedsvis bortslid-

ning af vegetationen samt dozning, gravning og indgreb 

i vandløb har fundet sted, fortsat kunne benyttes på 

denne måde. dette omfatter også flytning af de enkelte 

aktiviteter indenfor delområdet, fx flytning af spor efter 

bæltekøretøjer. variationer i aktiviteten, fx ændringer af 

koncentrationen af bæltespor indenfor de mest benyt-

tede arealer, må anses som i overensstemmelse med 

hidtidig benyttelse, i hvert fald inden for ret vide rammer.

derimod vil et sammenhængende areal, der fx ikke hidtil 

har været anvendt til kørsel med bæltekøretøjer eller lej-

lighedsvise indgreb i vandløb, ikke uden tilladelse kunne 

anvendes på denne måde.

opførelse af permanente anlæg kræver som udgangs-

punkt tilladelse, fx bygninger, skydevolde og skydebaner. 

Mindre enkeltstående indretninger (fx “kulisser”) af træ 

eller tilsvarende materiale, som let kan fjernes, kan dog 

etableres uden tilladelse.

Foranstaltninger som bevirker, at et areal varigt glider 

ud af den pågældende naturtype-definition kræver tilla-

delse. dette gælder fx tilplantning af heder eller dræning 

af vådområder.

ikke militære aktiviteter

For ikke militære aktiviteter på øvelsesområder gælder 

de samme regler som for civile aktiviteter uden for øvel-

sesterrænet. dette indebærer bl.a. at anlæg af vildtagre 

på beskyttede naturtyper inden for øvelsesterrænet 

kræver tilladelse efter naturbeskyttelsesloven.

Tvivlstilfælde

i tilfælde hvor militæret er i tvivl, om der kræves tilla-

delse til en aktivitet eller et anlæg, vil forespørgselsord-
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ningen i naturtypebekendtgørelsens § 8 kunne anven-

des. det vil sige, at militæret kan rette henvendelse til 

amtet, som inden 4 uger skal besvare forespørgslen. 

der henvises i denne.

 

9.2. gennemgang af udpegningsgrundlag
sødringkær skydeterræn indgår i natura 2000-område 

nr. 14 Ålborg Bugt, randers Fjord og Mariager Fjord (ha-

bitatområde nr. 14, Fuglebeskyttelsesområde nr. 15), der 

som udpegningsgrundlag har 33 naturtyper, 16 fuglearter, 

2 pattedyrarter, 3 fiskearter og 1 planteart. heraf har sød-

ringkær skydeterræn betydning for én naturtype (stran-

deng) og én art (odder) samt en række arter af trækkende 

fugle. udpegningsgrundlaget for den del, der har relevans 

gennemgås i de følgende skemaer, hvor der lægges vægt 

på udbredelsen, herunder forekomsten på terrænet, pro-

gnose, mål og retningslinjer. de opstillede trusselstemaer 

gennemgås med fokus på de mulige virkemidler, der 

opstilles i natura 2000-planen samt aktiviteter, hvor sød-

ringkær skydeterræn kan bidrage til at imødegå truslerne.

1355 Odder 

Bestand, levested (antal og stør-
relse) på sødringkær skydeterræn:
Forekommer formentligt strejfende

prognose i n14:
vurderet gunstig

Mål og retningslinjer:
bevaring af gunstig status

trussel: trafik og vejanlæg

Muligt virkemiddel (jf. plan): Faunapassager

aktiviteter: ingen relevante på sødringkær 
skydeterræn

1339 Strandeng

udbredelse (antal forekomster og 
størrelse) på sødringkær skydeter-
ræn: 1/13,4 ha

prognose:
ugunstig

Mål og retningslinjer:
Bevaring og genopretning af gunstig status

 trussel: arealreduktion og fragmentering inddigning, arealreduktion og fragmentering, inva-
sive arter, tilgroning, uhensigtsmæssig hydrologi, 
næringsbelastning fra dyrkede arealer

Muligt virkemiddel (jf. plan): administrative retningslinjer naturpleje, randzoner m.v.

aktiviteter: håndhævelse af bestemmelser rydning og afgræsning.

9.2.2. arter

9.2.1. naturtyper

Bilag 9.2 ekstern høring
der er tradition for, at forslag til drifts- og plejeplaner 

samt tillæg hertil efter den interne bearbejdning fore-

lægges til ekstern høring blandt myndigheder, organisa-

tioner og øvrige interesserede. denne proces blev for 

forslaget til tillæg til drifts- og plejeplan for sødringkær 

skydeterræn igangsat jf. høringsskrivelse af 5. januar 

2012. høringsfristen fastsattes til 6. februar 2012. Ma-

terialet har i perioden været tilgængelig på Forsvarets 

Bygnings- og etablissementstjenestes høringsportal. 

høringen er forelagt for: naturstyrelsen, randers kom-

mune, danmarks naturfredningsforening, verdensnatur-

fonden, dansk ornitologisk Forening, danmarks jæger-

forbund, Friluftsrådet, verdens skove og entomologisk 

Fagudvalg.

ved høringens udløb er ikke indkommet svar.
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Forsvar for naturen

Forsvarets skyde- og øvelsesterræner anvendes til militær ud-

dannelse, men samtidig udgør arealerne nogle af de største 

og bedst bevarede naturområder i danmark. 

sammenlagt forvalter Forsvaret 33.000 ha enestående natur, 

hvor den militære benyttelse går hånd i hånd med værdifulde 

danske naturtyper og arters beskyttelse. Mange militære are-

aler er i perioder åbne for publikum, så også offentligheden 

kan besøge og opleve de unikke naturarealer.

i samarbejde med Miljøministeriet har Forsvaret udviklet et 

særligt koncept for udarbejdelse af drifts- og plejeplaner for 

terrænerne. igennem planerne sikrer Forsvaret en passende 

afvejning mellem militære uddannelsesmæssige behov, natur-

beskyttelse og offentlighedens adgang. information om For-

svarets naturforvaltning kan findes på www.forsvaret.dk. 
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